
Brandhaner                           Bilag 32 

Projektbeskrivelse – Natur, Miljø og Klima 

Fysisk location 

(adresse) 

Svendborg Kommune. 

Overordnet 

beskrivelse 

Der er afsat 500.000 kr. årligt til både nedlæggelse og drift at de første 

af ca. 550 overflødige brandstandere i kommunen.  

Behov / ønsker Brandstandere, der ikke længere vedligeholdes og vintersikres, risikerer 

at frostsprænges. I yderste konsekvens kan den manglende udskylning 

og vedligeholdelse medføre, at vandkvaliteten til forbrugerne bliver 

dårlig pga. bakterier og jernudfældninger i det blinde ledningsstykke fra 

vandværkernes ledning og frem til brandhanen.  

Det er opgjort, at der findes omkring 640 brandstandere i hele 

kommunen. Brandslukningen sker primært med vand fra tankvogne og 

mange brandstandere er i dag ikke egnede til den 

brandslukningsindsats, men har i dag. Beredskabet kører derfor hellere 

efter de brandstandere, der giver mest vand og står centralt.  

Administrationen har derfor påbegyndt en evaluering af, hvilke 

brandstandere, der har kapacitet til hurtigt at give meget vand, og 

hvilke der ikke er behov for længere. Beredskab Fyn har tilkendegivet, 

at de kun har interesse i at anvende ca. 10% af de eksisterende 

standere (ca. 60-70 standere).   

Beredskab Fyn afholder vintervedligehold af de brandstandere, der 

ønskes bevaret i Vand & Affalds forsyningsområde, mens Vand & Affald 

ikke længere servicerer de øvrige brandstandere. Vindeby 

Vandforsyning har fået videreført en aftale med beredskabet om en 

forholdsmæssig fordeling af vedligeholdelsesudgifter for alle 

brandstandere i deres forsyningsområde. De øvrige private almene 

vandværker har ingen aftale med Beredskab Fyn om vedligeholdelse af 

brandstandere i deres forsyningsområder.   

I henhold til vandværkernes gældende regulativer er udgifter til 

etablering, flytning og vedligehold af brandstanderne dog fortsat en 

kommunal opgave. Da der således er tale om kommunal ejendom, er 

sløjfningen af standerne også en kommunal udgift.  

Projektets samlede 

udgift og periode 

0,5 mio. kr. årligt 2022-2025 

 

 

 

 



Økonomi 

1.000 kr. Tidl. 2022 2023 2024 2025 Samlet 

Politisk beslutning – 
udførelse: 

      

Brandhaner  500 500 500 500 2.000 

Netto  500 500 500 500 2.000 
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